Relatorio Resumido de Execugao Or¢gamentaria
Prefeitura Municipal de Sao Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)

° o
S I c onfl Srnanin o Inicfnsctes Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social
do Setor Plblico Brasileiro

CNPJ:

TesouroMNAacioNAL P
Exercicio: 2015

Periodo de referéncia: 6° bimestre

RREO-Anexo 04 - RPPS | Tabela 4.1 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciarias do RPPS | Padrao

Receitas

Receitas
RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORGAMENTARIAS) (1)
RECEITAS CORRENTES
Receita de Contribuicdes dos Segurados
Pessoal Civil
Ativo
Inativo
Pensionista
Pessoal Militar
Ativo
Inativo
Pensionista
Outras Receitas de Contribuigdes
Receita Patrimonial
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobiliarios
Outras Receitas Patrimoniais
Receita de Servigos
Outras Receitas Correntes
Compensagoes Previdenciarias do RGPS para o RPPS
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL
Alienagao de Bens, Direitos e Ativos
Amortizagdo de Empréstimos
Outras Receitas de Capital
RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (INTRA-ORGAMENTARIAS) (I1)
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (lil) = (I + 11)

RREO-Anexo 04 - RPPS | Tabela 4.1 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciarias do RPPS | Padrao

Despesas _
DOTAGAO INICIAL
Despesas -
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORGAMENTARIAS) (V) 400.477.000,00
ADMINISTRAGAO 5.072.000,00
Despesas Correntes 5.042.000,00
Despesas de Capital 30.000,00
PREVIDENCIA 395.405.000,00
Pessoal Civil 348.551.000,00
Aposentadorias 292.263.000,00

Pensodes 56.259.000,00

PREVISAO INICIAL

DOTAGAO ATUALIZADA

400.642.000,00
4.058.000,00
4.028.000,00
30.000,00
396.584.000,00
360.236.355,00
304.203.855,00
56.026.500,00

101.064.000,00
101.064.000,00
60.389.000,00
60.389.000,00
53.909.000,00
5.497.000,00
983.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
7.225.000,00
0,00
7.180.000,00
45.000,00

0,00
33.450.000,00
33.438.000,00
12.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00
145.656.000,00
246.720.000,00

Execugao da Receita

PREVISAO ATUALIZADA

101.064.000,00
101.064.000,00
60.389.000,00
60.389.000,00
53.909.000,00
5.497.000,00
983.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
7.225.000,00
0,00
7.180.000,00
45.000,00

0,00
33.450.000,00
33.438.000,00
12.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00
145.656.000,00
246.720.000,00

Execugao da Despesa

DESPESAS EMPENHADAS

Até o Bi 15

14

363.597.771,00
3.801.057,55
3.801.057,55
0,00
359.796.713,45
359.796.713,45
304.082.046,84
55.711.590,23

330.862.433,50
3.591.868,54
3.566.018,54
25.850,00
327.270.564,96
327.270.564,96
276.012.135,45
51.255.174,39

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre / 2015 Até o Bimestre / 2014

363.567.821,17
3.771.107,72
3.771.107,72
0,00
359.796.713,45
359.796.713,45
304.082.046,84
55.711.590,23

Até o Bimestre / 2015

330.793.775,90
3.523.210,94
3.497.360,94
25.850,00
327.270.564,96
327.270.564,96
276.012.135,45
51.255.174,39

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre / 2014

123.421.090,73
123.421.090,73
56.622.269,08
56.622.269,08
49.812.588,96
5.796.598,22
1.013.081,90
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
12.498.038,11
0,00
12.312.638,11
185.400,00
0,00
54.300.783,54
54.029.555,21
271.228,33
0,00

0,00

0,00

0,00
138.213.830,13
261.634.920,86

111.476.556,79
111.476.556,79
56.601.701,98
56.601.701,98
49.673.254,89
5.908.795,89
1.019.651,20
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
5.319.240,93
0,00
5.133.840,93
185.400,00
0,00
49.555.613,88
49.260.468,05
295.145,83
0,00

0,00

0,00

0,00
133.275.621,54
244.752.178,33

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Em 2015
29.949,83
29.949,83
29.949,83
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Em 2014

68.657,60
68.657,60
68.657,60
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00



[ ] ]
Sisterna de Informactes
S C o n I Contabeis e Fiscais
do Setor Publico Brasileiro

TesouroMNAacioNAL

Despesas

Outros Beneficios Previdenciérios
Pessoal Militar
Reformas
Pensdes
Outros Beneficios Previdenciarios
Outras Despesas Previdenciarias
Compensacéo Previdenciaria do RPPS para o RGPS
Demais Despesas Previdenciarias

DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (INTRA-ORGAMENTARIAS) (V)
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (VI) = (IV + V)

RESULTADO PREVIDENCIARIO (VII) = (IIl - VI)

Relatorio Resumido de Execugao Or¢gamentaria
Prefeitura Municipal de Sao Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)
Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social

CNPJ:
Exercicio: 2015

Periodo de referéncia: 6° bimestre

DOTAGAO INICIAL

29.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00
46.854.000,00
0,00
46.854.000,00
406.000,00
400.883.000,00
-154.163.000,00

DOTAGAO ATUALIZADA

6.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00
36.347.645,00
0,00
36.347.645,00
241.000,00
400.883.000,00
-154.163.000,00

Execugdo da Despesa
DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS EMPENHADAS
Até o Bi 15 Até o 14
3.076,38 3.255,12
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
204.296,60 209.550,90
363.802.067,60 331.071.984,40

-102.167.146,74

-86.319.806,07

Até o Bimestre / 2015
3.076,38
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
204.296,60
363.772.117,77
-102.137.196,91

Até o Bimestre / 2014
3.255,12
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
209.550,90
331.003.326,80
-86.251.148,47

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Em 2015 Em 2014
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
29.949,83 68.657,60



Relatério Resumido de Execugao Orgamentaria
° ° Prefeitura Municipal de Sdo Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)
S I c onfl Eg'n:é’t‘%i:ﬁgé%t:::m 2;19:‘;ll1entos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2015
Periodo de referéncia: 6° bimestre

TesouroMNAcioONAL

RREO-Anexo 04 - RPPS | Tabela 4.1 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciarias do RPPS | Padrao

Aportes de Recursos

Aportes de Recursos para o Regime Préprio de Pr ia do Servidor

Aportes Realizados
ia do Servidor -

Aportes de R para o Regime Proprio de Pr
TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS
Plano Financeiro
Recursos para Cobertura de Insuficiéncias Financeiras
Recursos para Formagéo de Reserva
Outros Aportes para o RPPS
Plano Previdenciario
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro
Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial
Outros Aportes para o RPPS

RREO-Anexo 04 - RPPS | Tabela 4.1 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciarias do RPPS | Padrao

Previsao Orgamentaria
Reserva Orgamentaria do RPPS o L

Previsdao Orgamentaria
Reserva Orgamentaria do RPPS -

VALOR

RREO-Anexo 04 - RPPS | Tabela 4.1 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciarias do RPPS | Padrao

Periodo de Referéncia

Bens e Direitos do RPPS PERIODO DE REFERENCIA
2015 2014
Bens e Direitos do RPPS -
CAIXA 0,00
BANCOS CONTA MOVIMENTO 1.016.066,96
INVESTIMENTOS 582.080.465,17
OUTROS BENS E DIREITOS 0,00

167.233.347,20
167.233.347,20
167.233.347,20
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

40.436.000,00

0,00
1.225.550,50

496.085.674,42

5.059.674,07



Relatorio Resumido de Execugao Or¢gamentaria

[ ] ]
Sisterna de Informactes
S I co n I Contabeis e Fiscais
do Setor Publico Brasileiro

TesouroMNAacioNAL

CNPJ:
Exercicio: 2015

Periodo de referéncia: 6° bimestre

RREO-Anexo 04 - RPPS | Tabela 4.1 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciarias do RPPS | Padrao

Receitas Intra-Orgamentarias - RPPS

Receitas Intra-Orgamentarias - RPPS
RECEITAS CORRENTES (VIIl)
Receita de Contribuigdes
Patronal
Pessoal Civil
Ativo
Inativo
Pensionista
Pessoal Militar
Ativo
Inativo
Pensionista
Para Cobertura de Déficit Atuarial
Em Regime de Débitos e Parcelamentos
Receita Patrimonial
Receita de Servigos
Outras Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (IX)
Alienagao de Bens
Amortizagdo de Empréstimos
Outras Receitas de Capital
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS INTRA-ORGAMENTARIAS (X) = (VIII + IX)

RREO-Anexo 04 - RPPS | Tabela 4.1 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciarias do RPPS | Padrao

Despesas Intra-Orgamentarias - RPPS o
DOTAGAO INICIAL

Despesas Intra-Orgamentarias - RPPS -
ADMINISTRAGAO (XI) 406.000,00

Despesas Correntes 406.000,00
Despesas de Capital 0,00

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS INTRA-ORCAMENTARIAS (XII) = (XI) 406.000,00

PREVISAO INICIAL

DOTAGAO ATUALIZADA

241.000,00
241.000,00

0,00
241.000,00

145.656.000,00
124.714.000,00
107.685.000,00
107.685.000,00
107.685.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
5.360.000,00
11.669.000,00
0,00

0,00
20.942.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00
145.656.000,00

DESPESAS EMPENHADAS

Prefeitura Municipal de Sao Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)
Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social

Execucgao da Receita Intra

PREVISAO ATUALIZADA
145.656.000,00
124.714.000,00
107.685.000,00
107.685.000,00
107.685.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
5.360.000,00
11.669.000,00
0,00

0,00
20.942.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00
145.656.000,00

Execugdo da Despesa Intra
DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre / 2014

Até o Bii 15 Até o Bi 14
204.296,60 209.550,90
204.296,60 209.550,90
0,00 0,00
204.296,60 209.550,90

Até o Bimestre / 2015

204.296,60
204.296,60

0,00
204.296,60

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre / 2015

209.550,90
209.550,90

0,00
209.550,90

138.213.830,13
113.134.215,89
99.434.029,61
99.434.029,61
99.434.029,61
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
5.282.611,44
8.417.574,84
0,00

0,00
25.079.614,24
0,00

0,00

0,00

0,00
138.213.830,13

Até o Bimestre / 2014

133.275.621,54
111.178.283,34
99.076.177,44
99.076.177,44
99.076.177,44
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
3.684.531,06
8.417.574,84
0,00

0,00
22.097.338,20
0,00

0,00

0,00

0,00
133.275.621,54

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Em 2015

0,00
0,00
0,00
0,00

Em 2014

0,00
0,00
0,00
0,00



Relatério Resumido de Execugao Orgamentaria
° ° Prefeitura Municipal de Sdo Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)
S I c onfl Eg'n:é’t‘%i:ﬁ%%::::m 2;1(;:‘;1.1entos Fiscal e da Seguridade Social
Exercicio: 2015
Periodo de referéncia: 6° bimestre

TesouroMNAcioONAL

RREO-Anexo 04 - RPPS | Tabela 4.1 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciarias do RPPS | Padrao

Valores
31/12/2015
Notas Explicativas -

As receitas previdenciarias ndo incluem os aportes para cobertura de déficit no valor
total de R$ 167.233.347,20.

Notas Explicativas

Notas Explicativas



