

Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Prefeitura Municipal de São Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2015
Período de referência: 6º bimestre

	Execução da Receita						
Receitas	PREVISÃO INICIAL	DDE://0 2 0 1711117121	RECEITAS REA	LIZADAS			
	PREVISAO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2015	Até o Bimestre / 2014			
Receitas	-	-	-	-			
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	101.064.000,00	101.064.000,00	123.421.090,73	111.476.556,79			
RECEITAS CORRENTES	101.064.000,00	101.064.000,00	123.421.090,73	111.476.556,79			
Receita de Contribuições dos Segurados	60.389.000,00	60.389.000,00	56.622.269,08	56.601.701,98			
Pessoal Civil	60.389.000,00	60.389.000,00	56.622.269,08	56.601.701,98			
Ativo	53.909.000,00	53.909.000,00	49.812.588,96	49.673.254,89			
Inativo	5.497.000,00	5.497.000,00	5.796.598,22	5.908.795,89			
Pensionista	983.000,00	983.000,00	1.013.081,90	1.019.651,20			
Pessoal Militar	0,00	0,00	0,00	0,00			
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00			
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00			
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00			
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00			
Receita Patrimonial	7.225.000,00	7.225.000,00	12.498.038,11	5.319.240,93			
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00			
Receitas de Valores Mobiliários	7.180.000,00	7.180.000,00	12.312.638,11	5.133.840,93			
Outras Receitas Patrimoniais	45.000,00	45.000,00	185.400,00	185.400,00			
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00			
Outras Receitas Correntes	33.450.000,00	33.450.000,00	54.300.783,54	49.555.613,88			
Compensações Previdenciárias do RGPS para o RPPS	33.438.000,00	33.438.000,00	54.029.555,21	49.260.468,05			
Demais Receitas Correntes	12.000,00	12.000,00	271.228,33	295.145,83			
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00			
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00	0,0			
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,0			
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,0			
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	145.656.000,00	145.656.000,00	138.213.830,13	133.275.621,54			
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (III) = (I + II)	246.720.000,00	246.720.000,00	261.634.920,86	244.752.178,33			

	Execução da Despesa							
Despesas	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATOALIZADA	Até o Bimestre/2015	Até o Bimestre/2014	Até o Bimestre / 2015	Até o Bimestre / 2014	Em 2015	Em 2014
Despesas	-	-		-	-		-	-
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV)	400.477.000,00	400.642.000,00	363.597.771,00	330.862.433,50	363.567.821,17	330.793.775,90	29.949,83	68.657,60
ADMINISTRAÇÃO	5.072.000,00	4.058.000,00	3.801.057,55	3.591.868,54	3.771.107,72	3.523.210,94	29.949,83	68.657,60
Despesas Correntes	5.042.000,00	4.028.000,00	3.801.057,55	3.566.018,54	3.771.107,72	3.497.360,94	29.949,83	68.657,60
Despesas de Capital	30.000,00	30.000,00	0,00	25.850,00	0,00	25.850,00	0,00	0,00
PREVIDÊNCIA	395.405.000,00	396.584.000,00	359.796.713,45	327.270.564,96	359.796.713,45	327.270.564,96	0,00	0,00
Pessoal Civil	348.551.000,00	360.236.355,00	359.796.713,45	327.270.564,96	359.796.713,45	327.270.564,96	0,00	0,00
Aposentadorias	292.263.000,00	304.203.855,00	304.082.046,84	276.012.135,45	304.082.046,84	276.012.135,45	0,00	0,00
Pensões	56.259.000,00	56.026.500,00	55.711.590,23	51.255.174,39	55.711.590,23	51.255.174,39	0,00	0,00



Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Prefeitura Municipal de São Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2015
Período de referência: 6º bimestre

		Execução da Despesa							
Despesas	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EF	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATOALIZADA	Até o Bimestre/2015	Até o Bimestre/2014	Até o Bimestre / 2015	Até o Bimestre / 2014	Em 2015	Em 2014	
Outros Benefícios Previdenciários	29.000,00	6.000,00	3.076,38	3.255,12	3.076,38	3.255,12	0,00	0,00	
Pessoal Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Previdenciárias	46.854.000,00	36.347.645,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Despesas Previdenciárias	46.854.000,00	36.347.645,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V)	406.000,00	241.000,00	204.296,60	209.550,90	204.296,60	209.550,90	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (VI) = (IV + V)	400.883.000,00	400.883.000,00	363.802.067,60	331.071.984,40	363.772.117,77	331.003.326,80	29.949,83	68.657,60	
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III - VI)	-154.163.000,00	-154.163.000,00	-102.167.146,74	-86.319.806,07	-102.137.196,91	-86.251.148,47			



Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Prefeitura Municipal de São Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2015
Período de referência: 6º bimestre

Anadro de Desumos nors e Desimo Parísto de Dravidência de Camidas	Aportes de Recursos
Aportes de Recursos para o Regime Próprio de Previdência do Servidor	Aportes Realizados
Aportes de Recursos para o Regime Próprio de Previdência do Servidor	
TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS	167.233.347,20
Plano Financeiro	167.233.347,20
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	167.233.347,20
Recursos para Formação de Reserva	0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00
Plano Previdenciário	0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial	0,00
Outros Aportes para o RPPS	0,00

## RREO-Anexo 04 - RPPS | Tabela 4.1 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS | Padrao

Reserva Orçamentária do RPPS	Previsão Orçamentária		
Reserva Organientaria do RPPS	Previsão Orçamentária		
Reserva Orçamentária do RPPS			
VALOR	40.436.000,00		

	Período de Referência				
Bens e Direitos do RPPS	PERÍODO DE REFERÊNCIA				
	2015	2014			
Bens e Direitos do RPPS	-	-			
CAIXA	0,00	0,00			
BANCOS CONTA MOVIMENTO	1.016.066,96	1.225.550,50			
INVESTIMENTOS	582.080.465,17	496.085.674,42			
OUTROS BENS E DIREITOS	0,00	5.059.674,07			



Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Prefeitura Municipal de São Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2015
Período de referência: 6º bimestre

		Execução da Receita Intra						
Receitas Intra-Orçamentárias - RPPS	PDE://o i o !!!!!!!		RECEITAS REA	RECEITAS REALIZADAS				
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2015	Até o Bimestre / 2014				
Receitas Intra-Orçamentárias - RPPS	-	-	-	-				
RECEITAS CORRENTES (VIII)	145.656.000,00	145.656.000,00	138.213.830,13	133.275.621,54				
Receita de Contribuições	124.714.000,00	124.714.000,00	113.134.215,89	111.178.283,34				
Patronal	107.685.000,00	107.685.000,00	99.434.029,61	99.076.177,44				
Pessoal Civil	107.685.000,00	107.685.000,00	99.434.029,61	99.076.177,44				
Ativo	107.685.000,00	107.685.000,00	99.434.029,61	99.076.177,44				
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00				
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00				
Pessoal Militar	0,00	0,00	0,00	0,00				
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00				
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00				
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00				
Para Cobertura de Déficit Atuarial	5.360.000,00	5.360.000,00	5.282.611,44	3.684.531,06				
Em Regime de Débitos e Parcelamentos	11.669.000,00	11.669.000,00	8.417.574,84	8.417.574,84				
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00				
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00				
Outras Receitas Correntes	20.942.000,00	20.942.000,00	25.079.614,24	22.097.338,20				
RECEITAS DE CAPITAL (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00				
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00				
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00				
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,0				
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (X) = (VIII + IX)	145.656.000,00	145.656.000,00	138.213.830,13	133.275.621,54				

	Execução da Despesa Intra							
Despesas Intra-Orçamentárias - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DOTAÇÃO ATOALIZADA	Até o Bimestre/2015	Até o Bimestre/2014	Até o Bimestre / 2015	Até o Bimestre / 2014	Em 2015	Em 2014
Despesas Intra-Orçamentárias - RPPS	-	-	-	-	-		-	-
ADMINISTRAÇÃO (XI)	406.000,00	241.000,00	204.296,60	209.550,90	204.296,60	209.550,90	0,00	0,00
Despesas Correntes	406.000,00	241.000,00	204.296,60	209.550,90	204.296,60	209.550,90	0,00	0,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (XII) = (XI)	406.000,00	241.000,00	204.296,60	209.550,90	204.296,60	209.550,90	0,00	0,00



Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Prefeitura Municipal de São Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2015
Período de referência: 6º bimestre

Notas Explicativas	Valores
	31/12/2015
Notas Explicativas	
	As receitas previdenciárias não incluem os aportes para cobertura de déficit no valor total de R\$ 167.233.347,20.